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삼례동초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 480,354,000

제2020학년도 삼례동초등학교 학교회계 세입.세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 2020학년도 삼례동초등학교 학교회계 세입.세출 예산총액은 세입.세출 각각 480,354,000원으로 하며 세

입.세출의 명세는 "세입.세출예산서"와 같다.
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 453,444 440,971 12,473

1.지방교육자치단체이전수입 453,444 440,971 12,473

1.교육비특별회계전입금수입 453,444 440,971 12,473

1.교육비특별회계전입금 453,444 440,971 12,473

1.학교운영비전입금 194,806 194,806 0 초등기본운영비 : -24,161,000원 * 1교 = -24,161,000

유치원기본운영비 : -5,697,000원 * 1교 = -5,697,000

학교기본운영비(유) : 5,697,000원 * 1교 = 5,697,000

학교기본운영비(초) : 24,161,000원 * 1교 = 24,161,000

2.목적사업비전입금 221,702 209,276 12,426
(성립전)초등돌봄전담사인건비 : 5,200,000원 

* 1교 =
5,200,000

(성립전)코로나19 단기인력(방역활동도우미) 

운영 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전)호우패해학생지원 : 300,000원 * 1교 

=
300,000

(성립전)유치원 정원제 시간제기간제교사 인건

비 : 492,000원 * 1교 =
492,000

(성립전)감영병예방물품구입(초) : 126,000원 

* 1교 =
126,000

(성립전)감영병예방물품구입(유) : 17,000원 *

 1교 =
17,000

(성립전)시설관리인건비 : 4,291,000원 * 1교 

=
4,291,000

4.돌봄활동운영비지원금 13,110 16,610 -3,500 돌봄교실운영비지원 : -3,500,000원 * 1교 = -3,500,000

5.누리과정비지원금 7,886 4,339 3,547
(성립전)누리과정지원금(교육과정) : 

1,934,000원 * 1교 =
1,934,000

(성립전)누리과정지원금(방과후) : 1,613,000

원 * 1교 =
1,613,000

2.자체수입 13,000 15,740 -2,740

1.학부모부담수입 12,240 13,940 -1,700

1.수익자부담수입 12,240 13,940 -1,700

1.급식비 12,240 13,940 -1,700

1.급식비 12,240 13,940 -1,700 교직원급식비 : -1,700,000원*1교= -1,700,000

2.행정활동수입 760 1,800 -1,040

1.사용료및수수료 113 200 -87

1.사용료및수수료 113 200 -87

1.사용료 113 200 -87 강당사용료 : -87,000원*1회= -87,000

3.기타행정활동수입 597 1,550 -953
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 527 1,500 -973

1.이자수입 527 1,500 -973 이자수입 : -973,000원*1회= -973,000

2.기타행정활동수입 70 50 20

1.기타행정활동수입 70 50 20 기타수입 : 20,000원*1회= 20,000

3.기타수입 13,910 13,910 0

세입합계 480,354 470,621 9,733
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 31,220 27,929 3,291

1.기타 교직원보수 28,620 24,329 4,291

1.교직원대체인건비 28,620 24,329 4,291

1.[초]직원대체인건비 27,410 23,119 4,291

2.기간제직원인건비 25,510 21,219 4,291
(성립전)시설관리원인건비(목적) : 

4,291,000원*1명=
4,291,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,600 3,600 -1,000

2.교직원복지 1,500 2,500 -1,000

3.[초]교직원문화행사 1,000 2,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000 숙박및문화체험비등 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 70,967 70,831 136

1.급식 관리 14,629 16,329 -1,700

1.학교급식운영 14,629 16,329 -1,700

3.[초]비조리교급식비 10,481 12,181 -1,700

1.전출금 10,481 12,181 -1,700 비조리교전출금 : -1,700,000원*1회= -1,700,000

2.보건관리 17,544 16,008 1,536

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,368 3,832 -464

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
응급학생 후송비 및 치료비 : -100,000원

*1회=
-100,000

3.[초]보건실운영 1,860 2,224 -364

1.교육운영비 250 740 -490 교직원 심폐소생술교육 : -340,000원*1회= -340,000

학생 심폐소생술교육 : -150,000원*1회= -150,000

2.학생복지비 1,610 1,484 126
(성립전)감염병예방물품구입 : 126,000원

*1회=
126,000

2.[국고]학교환경위생관리 14,176 12,176 2,000

4.[국고][초]방역활동도우미운영 2,000 0 2,000

1.기간제직원인건비 1,831 0 1,831
(성립전)방역활동도우미인건비 : 8,590원

*5시간*39일=
1,676,000

(성립전)방역활동도우미 부대경비 : 5,000

원*31일=
155,000

2.기간제직원법정부담금 169 0 169
(성립전)방역활동도우미 4대보험 : 

169,000원*1명=
169,000

3.학생복지 38,794 38,494 300
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생장학금운영 300 0 300

1.[초]학생장학금지원 300 0 300

1.학생복지비 300 0 300
(성립전)호우피해학생지원 : 100,000원*3

명=
300,000

3.기본적 교육활동 62,174 64,423 -2,249

1.교과 활동 55,512 54,175 1,337

1.교과활동지원 12,380 12,050 330

2.[초]보결수업관리 1,130 800 330

1.운영수당 1,130 800 330 보결수당 : 330,000원*1회= 330,000

4.[초]맞춤형학습지원 9,000 9,000 0

1.운영수당 6,030 5,400 630 강사수당 : 630,000원*1회= 630,000

3.목적사업업무추진비 0 630 -630 기초학력협의체운영 : -630,000원*1회= -630,000

4.외국어교과활동 12,726 13,126 -400

1.[초]교과운영 10,726 11,126 -400

1.교육운영비 10,726 11,126 -400
영어독서이력제 상품구입 : -400,000원*1

회=
-400,000

6.유치원교과활동 18,471 17,064 1,407

1.[유]교과운영 14,173 14,700 -527

2.운영수당 200 600 -400 보결수업관리 : -400,000원*1회= -400,000

3.교육운영비 12,797 12,924 -127 교육용품구입 : 215,000원*1회= 215,000

졸업앨범제작 : 100,000원*1회= 100,000

학습발표회외 : -224,000원*1회= -224,000

현장학습 : -218,000원*1회= -218,000

2.[유]누리과정운영(교육과정) 4,298 2,364 1,934

1.교육운영비 4,298 2,364 1,934
(성립전)학습자료준비물구입 : 467,000원

*2회=
934,000

(성립전)간식구입 : 250,000원*4회= 1,000,000

2.창의적 체험활동 6,662 10,248 -3,586

1.자율활동 6,220 8,220 -2,000

4.[초]체육대회 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000 예술제운영비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.현장체험학습활동 442 2,028 -1,586

2.[초]현장학습 442 2,028 -1,586

1.교육운영비 442 2,028 -1,586 현장학습경비 : -1,586,000원*1회= -1,586,000

4.선택적 교육활동 105,463 101,383 4,080

1.방과후학교 운영 100,484 96,404 4,080

2.돌봄교실운영 33,011 31,311 1,700

1.[초]돌봄교실운영 14,820 18,320 -3,500

2.교육운영비 14,820 18,320 -3,500
돌봄교실위탁운영(목적) : -3,500,000원*1

교=
-3,500,000

2.[초]돌봄전담사운영 18,191 12,991 5,200

2.기간제직원인건비 17,191 11,991 5,200 (성립전)인건비 : 5,200,000원*1명= 5,200,000

3.유치원방과후학교운영 41,673 39,293 2,380

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영7,385 7,110 275

1.운영수당 2,320 2,220 100 특성화강사비 : 100,000원*1회= 100,000

2.교육운영비 5,065 4,890 175 학습준비물구입비 : 75,000원*1회= 75,000

교육자료구입 : 100,000원*1회= 100,000

3.[유]유치원방과후과정 시간제기간제교사 인건비29,820 29,328 492

1.기간제교원인건비 29,820 29,328 492
(성립전)유치원방과후과정 시간제기간제교

사 인건비 : 492,000원*1명=
492,000

4.[유]누리과정운영(방과후과정) 3,588 1,975 1,613

1.교육운영비 3,588 1,975 1,613 (성립전)수업용품구입 : 400,000원*3회= 1,200,000

(성립전)간식구입 : 206,500원*2회= 413,000

5.교육활동 지원 72,557 72,557 0

4.학습지원실 운영 29,825 29,825 0

2.[국고]정보화실운영 29,725 29,725 0

1.[초]학교정보화지원 24,425 24,425 0

1.교육운영비 6,835 7,985 -1,150 프린터토너외 : -200,000원*2종= -400,000

컴퓨터등장비수리비 : -750,000원*1회= -750,000

2.비품구입비 17,340 16,190 1,150 교육용 기자재 구입 : 1,150,000원*1대= 1,150,000

6.학교 일반운영 118,831 114,356 4,475
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교기관 운영 44,945 42,356 2,589

1.부서기본운영 25,956 23,636 2,320

2.[초]행정실운영 13,486 10,736 2,750

1.일반수용비 6,934 5,734 1,200 사무용품구입 : 30,000원*20종= 600,000

복사용지구입 : 20,000원*30박스= 600,000

3.여비 3,000 2,600 400 관내외출장여비 : 20,000원*20회= 400,000

4.비품구입비 3,450 2,300 1,150 사무용컴퓨터 : 1,150,000원*1대= 1,150,000

3.[초]교무부운영 5,270 5,700 -430

2.비품구입비 1,370 1,800 -430 거치장외1종 : -430,000원*1종= -430,000

2.병설유치원기본운영 18,989 18,720 269

2.[유]유치원 시설장비유지 7,110 7,028 82

1.일반수용비 3,110 4,028 -918 사무기기운영 : -980,000원*1종= -980,000

냉난방기세척비 : 562,000원*1회= 562,000

공기청정기유지 : -500,000원*1회= -500,000

2.비품구입비 4,000 3,000 1,000 유치원비품구입 : 500,000원*2종= 1,000,000

3.[유]유치원운영 10,479 10,292 187

3.여비 0 260 -260 자율연수 : -260,000원*1명= -260,000

5.학생복지비 979 532 447 감염병예방관리물품구입 : 430,000원*1회= 430,000

(성립전)감염병예방관리물품구입 : 17,000

원*1회=
17,000

2.시설 장비 유지 71,186 69,300 1,886

1.학교시설장비유지 71,186 69,300 1,886

4.[초]시설일반관리 42,118 40,232 1,886

2.일반수용비 22,539 20,653 1,886 시설소모품구입비 : 1,886,000원*1종= 1,886,000

7.학교시설 확충 18,542 18,542 0

8.학교 재무활동 600 600 0

세출합계 480,354 470,621 9,733
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